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Abstrakt

Výzkumný problém práce je trend odklonu pacientů od vědecké medicíny v České

republice. Cílem práce je reflektovat vývoj postavení homeopatie v ČR od roku 1989 po

současnost a zjistit příčiny a faktory, kvůli kterým pacienti upřednostňují léčbu pomocí

homeopatie namísto praxe vědecké medicíny. K realizaci výzkumu byly pouţity metody

(1) kritické diskurzivní analýzy (3) institucionální analýzy a (3) polostrukturovaného

rozhovoru. Zjištění: Homeopatie byla v ČR mezi lety 1991-1996 tolerována Českou

lékařskou společností JEP. Celosvětově realizované výzkumy homeopatie vedly

postupně v jejich souhrnném hodnocení ke zjištěním neefektivnosti homeopatik.

V posledních 5 aţ 10 letech se setkáváme s výrazně kritickým odborným, a mediálním

diskurzem na národní (ČLS JEP, Sisyfos), a na mezinárodní úrovni (NHMRC, FDA).

Část pacientů homeopatii a další alternativní způsoby péče vyuţívá z důvodu nedůvěry

v současnou praxi vědecké medicíny, která je způsobovaná její komercionalizací,

nespokojeností s přístupem lékaře, nespokojeností s metodami a praxí vědecké

medicíny, jejími výsledky a absencí celostního přístupu. Kritický postoj k praktickému

provozování vědecké medicíny v uvedeném kontextu zastává také část lékařů. Uvedené

trendy jsou váţnou výzvou k jejich hlubšímu porozumění – jde o narušení vývoje

jednání četných lékařů ve vztahu k jejich pacientům v kombinaci se znepokojujícím

vznikem substituce zdravotní péče cestami alternativních forem, které se však neubírají

cestou vědecky podloţeného vývoje.

Abstract

The research theme of this thesis is the trend of raising disbelief of patients in Czech

Republic in scientific medicine. The goal of the thesis is to reflect evolution of the

homeopathy status in CZ from 1989 to present and to find causes and factors, for which

patients prefers treatment by homeopathy, instead of scientific medicine. For the

research, methods of (1) critical discourse analysis (CDA) (2) institutional analysis and

(3) semi structured interview. The result: Homeopathy was tolerated between years of

1991-1996 by ČLS JEP. Worldwide studies of homeopathy gradually led to the

summary of the assessment findings to the inefficiency of homeopathy. In the last five

to ten years we can see strong critical and professional discourse on the national (CLS

JEP, CLK Sysifos) and international (HNMRC, FDA) levels, which strongly aims

against homeopathy. Homeopathy is being used by the patients because of lack of trust

in scientific medicine, which is caused by commercializing of the scientific medicine,

dissatisfaction of doctor’s attitude, dissatisfaction of the methods and practices of

scientific medicine, its results and absence of the holistic treatment. Part of the doctors

also holds the critical attitude of the scientific medicine practice in this context. The

trends mentioned here are serious threat to deeper understanding – it’s the disruption of

evolution of the numerous doctor’s activities in relation to their patients, in combination

with the disturbing development of the substitution of the health care by the alternative

forms, which doesn’t follow the scientific research.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

S pojmem alternativní medicína se v průběhu posledních let setkáváme téměř denně.

Jedná se o významný fenomén počátku 21. století. Alternativní medicína je v určitých

zemích rozšířena více, v některých méně. Podrobnou studii o výskytu a postavení

alternativní medicíny v konkrétních zemích provedla Světová zdravotnická organizace

(WHO 2001).

Národní centrum pro doplňkové a integrované zdraví (NCCIH) zanalyzovala

metody alternativní medicíny a vytvořila klasifikační systém, který rozlišuje metody

alternativní a komplementární medicíny do 5 základních okruhů:

1. Lékařské systémy- zahrnující tradiční čínskou medicínu, homeopatii atp. 2. Metody,

zabývající se propojením těla, mysli a ducha, 3. Metody, vyuţívající přírodních látek

jako jsou bylinky atp., 4. Metody s pojené s manipulací s pohybovým aparátem,

5. Metody, které pracují s energií (wikipedia 2015).

Homeopatie se řadí k nejdůleţitějšímu a nejvíce vyuţívanému směru

komplementární a alternativní medicíny. I přes její v dnešní době hojné vyuţívání,

zůstává stále předmětem debat v rámci vědeckosti, jelikoţ se rozchází s poznatky

přírodních věd. (Kříţová 2015)

Metody alternativní medicíny jsou nejčastěji pacienty vyuţívány v případech,

kdy běţná léčba je neefektivní či příliš drahá. Dalším důvodem upřednostnění

alternativních metod je lepší a pro pacienta mnohdy příjemnější přístup ze strany

provozovatelů alternativní medicíny, jiní zas v alternativní medicíně vyzdvihují její

holistický přístup (Snyder 2007). Existují případy, kdy vědecká medicíny zcela selhala,

a právě alternativní medicína ji nahradila a přinesla slibné výsledky, ale bývá tomu také

i zcela opačně (Zenka 2010). Tento paradox je zaloţen zcela na subjektivním přístupu

jedince. Čím dál častěji se i setkáváme se situacemi, kdy lidé utíkají od vědecké

medicíny a všechny své problémy řeší za pomoci metod alternativní medicíny. Není to

případ jen pacientů, ale i lékařů. (Zenka 2010).
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Za jednu z příčin rozmachu alternativní medicíny je povaţována i krize dnešní

vědecké medíny. Tato krize je spojována s přibývající nespokojeností doktorů se svým

povoláním, se stále větším strachem lidí o své zdraví, s nedůvěrou v metody vědecké

medicíny a se stále vyššími náklady na zdravotní péči, coţ popisuje James Le Fanu

ve své knize Vzestup a pád moderní medicíny (Fanu2001). Další příčiny krize medicíny

jsou spojovány s politikou, kdy je zdravotnictví podřizováno politickým

a ekonomickým zájmům, coţ vytváří prostor pro korupci, prosazování zájmů

soukromých podnikatelských subjektů a především farmaceutických firem. Tyto zájmy

mnohdy dominují nad zájmy vědecké medicíny (Šavlík, Hnízdil 2001).

Nedůvěru občanů a změny nálad ve společnosti mimo jiné i ve zdravotnické

instituce z jisté části zapříčinil vznik politicko-ekonomické ideologie- neoliberalismu.

K charakteristickým rysům této ideologie se řadí diktát trhu, který otevřel národní

ekonomiku mezinárodnímu trhu, coţ mělo za následek drastické dopady. Jedním

z důsledků je cenová liberalizace, coţ je postupné zrušení norem, které regulují nebo

omezují volné utváření cen na trhu. Příkladem můţou být vysoké ceny zákroků

u zubních lékařů apod. Dalším důsledkem volně otevřeného trhu je narůstající

ekonomická moc nadnárodních farmaceutických společností. Neoliberalismus

se realizuje výše zmíněnou deregulací ekonomiky a oslabování moci státu z určitých

politických sfér, jako je zdravotnictví (Martinez, Garcia 2011; Harvey 2007; Steger

2010).

Výše zmiňované příčiny mají za následek stále větší mnoţství pacientů, kteří

odcházejí od vědecké medicíny a namísto toho vyuţívají alternativních metod. Tato

situace se netýká jen pacientů, nýbrţ i doktorů, kteří změní své pole působnosti

a přecházejí z prostředí nemocnic a ordinací do oblasti alternativní medicíny.

V bakalářské práci se budu zabývat konkrétní alternativní metodou- homeopatií.

Výzkumným problémem této práce je trend odklonu pacientů a lékařů od vědecké

medicíny v ČR v kontextu sociálních, politických a ekonomických změn. Veřejně

politickým problémem tohoto trendu je však také otázka právní odpovědnosti. Oblast

alternativní medicíny je mnohem více deregulována, pokud je vůbec v ČR regulována a

v praxi vede také v některých případech i ke smrtelným tragédiím. Kombinace

postmoderního relativismu s neoliberalismem vedou ve vztahu pacient lékař (případně
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poskytovatel služeb v oblasti alternativní medicíny) k rostoucí míře informační

asymetrie, která není v naši současné společnosti dostatečně vnímána, podobně jako

lidská práva se vztahem ke zdraví. Existuje zde tedy významný institucionální deficit

v podobě nedostatečné právní úpravy jednání zúčastněných aktérů.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným výzkumným

problémem)

1) Reflektovat postavení homeopatie v České republice od roku 1989 po současnost.

2) Prozkoumat příčiny a faktory, které vedou pacienty a lékaře k upřednostnění léčby

pomocí homeopatie namísto pouţití vědecké medicíny.

C. Výzkumné otázky


[…]


Ţádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálnu pro výzkumný projekt ve

formě audio nahrávky rozhovoru.

Náleţitá pozornost je věnována etickým otázkám a zajištění bezpečí informantů. Důraz je

kladen na:

1. Anonymitu informantů- v přepisech rozhovoru budou odstraněny (i

potencionální) identifikující údaje

2. Mlčenlivost výzkumnice ve vtahu k osobním údajům o účastnících výzkumu

(s tím, že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já)

3. Jako informant/ informantka máte právo kdykoliv odstoupit od výzkumné

aktivity

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a ţádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účasti ve výzkumu.

Lenka Rabová Podpis:_____________

Podle zákona 101/2000 Sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů

uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu.

V:___________ dne:_________________ Podpis:______________
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Příloha č. 2: Struktura rozhovorů s pacienty

1. Osobní přístup ke zdraví

- Co pro Vás znamená hodnota zdraví?

- Jaký je Váš vztah ke zdraví?

- Jaký je Váš ţivotní styl?

- Co děláte pro své zdraví? (Prevence, ţivotní styl, sport atd.)

- Uplatňujete samoléčbu? Kdy? Za jakých podmínek? Na jaká onemocnění?

- Informovanost o zdraví? Kde získávají informace? Zajímají se?

- Aktuální zdravotní stav? Jsou si vědomi příčinami?

2. Přístup ke zdravotnictví

- Jaký vztah má ke zdravotnictví v ČR? Dobré/špatné zkušenosti? Jaké? V čem

vidí příčinu? Důvěřuje zdravotnictví? V čem? Proč?

- Návštěvy u lékaře- preventivní- navštěvuje? Chodí k lékaři často nebo spíš

samoléčba? Jak hodnotí návštěvy? Je mu věnován čas? Jaký je přístup lékaře?

Informuje ho dostatečně o léčbě? Poslouchá rady lékaře? Na kolik % věří

lékaři?

- Vnímá komercionalizaci medicíny? Myslí si, ţe farmaceutický průmysl hraje ve

zdravotnictví velkou roli? Popřípadě peníze? Pojišťovny?

3. Přístup k alternativní medicíně

- Vyuţívá metody alt. Medicíny? Jaké? Kdy začal? Jak často?

- Kdy se s homeopatií setkal poprvé? Kvůli jaké nemoci? Kdo doporučil? Ví o

tom praktický lékař?

- Jaký vztah má k alternativní medicíně? (důvěra/nedůvěra)- v čem, proč?

- Jaké má homeopatie výhody/ nevýhody?

- Přístup provozovatele vs. přístup lékaře- jak by měl podle něj být? Je tam

rozdíl? Jaký upřednostňuje?

- Názor na placebo v medicíně? Myslí si ţe, ţe homeopatie je placebo? Jak vztah

má k placebu? Myslí si, ţe placebo můţe být uţitečné?

- Úspěchy/neúspěchy při léčbě- v čem je vidí? Jak je hodnotí? Srovnání

s vědeckou medicínou?

- Celostní přístup lékaře- výhody/ nevýhody? Měl by být?

- Informace o účinnosti homeopatie- zjišťuje? Čte? Zabývá se tím? Proč?

- Měly by být metody hrazeny zdravotními pojišťovnami? Jaké?

- Měla b být homeopatie přijata za lékařskou metodu? Proč?

- Kdo by měl mít oprávnění provozovat homeopatii?

- Znají nějaké homeopatické sdruţení/ společnosti?

- Jaký je názor na vztah pacient- lékař? Jaký by měl ideálně být? Tradičně

autoritativní nebo spíše partnerský/klientský?

4. Lidská práva se vztahem ke zdraví

- Znají občané svá práva se vztahem ke zdraví? Znají Úmluvu o lidských právech

a biomedicíně? Vědí kam se obrátit při porušení práv?

- Setkali se někdy s porušením práv pacientů?

5. Osobní informace

- pohlaví

- vzdělání

- povolání

- věk
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Příloha č. 3: Struktura rozhovorů s lékaři

1) Porovnání homeopatie vs. Vědecká medicína

a. Jaké jsou výhody/ nevýhody?

b. Porovnání účinnosti?

c. Porovnání délky léčby?

d. Porovnání finanční nákladnosti

2) Co Vás přivedlo k homeopatii?

3) Jaké faktory Vás vedly k upřednostnění homeopatie namísto vědecké medicíny?

4) Provozujete ve Vaší praxi i vědeckou medicínu nebo jen homeopatii?

a. Pokud i vědeckou medicínu, jak se rozhodujete kdy léčit homeopatií a kdy

vědeckou medicínou?

5) Kdo by podle Vás měl mít oprávnění provozovat homeopatii? Jen lékaři?

Registrovaní homeopati? Laici? Proč?

6) Jaké máte homeopatické vzdělání? Jakou školu/ kurz jste navštěvoval/a?

7) Jak dlouho provozujete homeopatii?

8) Zvyšuje se zájem pacientů o homeopatickou léčbu?

9) Léčíte se sám/sama především homeopatickými léky?

10) Jak vnímáte komercionalizaci medicíny?

11) Myslíte si, ţe je homeopatie bezpečnou léčebnou metodou?

12) Měla by podle Vás být homeopatie přijata za léčebnou metodu? Proč?

13) Měla by být homeopatie hrazena zdravotním pojištěním? Proč?

14) Jaký je postoj kolegů lékařů k homeopatii?

a. Setkáváte se s negativními názory?

15) Jak byste popsal/a rozšířenost a dostupnost homeopatie v České republice?

16) Pohlaví

17) Specializace

18) Věk