POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autor práce: Lenka Rábová

Název práce: Vývoj přístupu zdravotní politiky k homeopatii na počátku 21. století

Autor posudku: PhDr. Mgr. Jan Bodnár, LL.M.

Práce se zabývá tématem, které je z hlediska zkoumání poněkud opomíjeno, z tohoto hlediska lze obecné téma práce hodnotit jako dobře zvolené. Rovněž aktuálnost tématu je vzhledem k stávající situaci v systému zdravotních služeb a systému zdravotní péče relevantní.

Vlastní téma je zpracované s rozmyslem a je zřejmé, že autorka se důkladně zamýšlela nad veškerými aspekty výzkumného problému.

Hlavní výzkumné cíle práce jsou definovány v zásadě jasně. Takto definované hlavní cíle práce odpovídají předmětu zkoumání a rovněž navazující výzkumné otázky jsou vzhledem k předmětu práce relevantní. Z hlediska vymezení výzkumných cílů je třeba zmínit poněkud obecné vymezení 1. výzkumného cíle, který je definovaný jako „Reflektovat postavení homeopatie v České republice od roku 1989 po současnost“. Takto formulovaný cíl je sice vymezen poměrně široce, nicméně nejedná se o zásadní problém a vlastní vymezení výzkumných otázek tento cíl zcela jasně determinuje.

Práce je velmi dobře strukturovaná a je zřejmé, že autorka věnovala vlastnímu zpracování dostatek času a úsilí. Struktura práce splňuje předepsané nároky na tento druh kvalifikační práce. Z hlediska rozsahu práce se jedná o práci převyšující nároky na bakalářský stupeň. Jako pozitivní lze hodnotit zpracování teoretických východisek, kdy autorka vhodně rozšiřuje záběr o koncepty, které nejsou pro veřejnou politiku zcela typické.

Zpracování empirické části práce je provedeno přesně s vysokou mírou detailu, pro tento druh kvalifikační práce nezvyklou. V empirické části autorka vychází z institucionální analýzy adaptované na vymezený výzkumný problém. Přestože se jedná o poměrně obtížný metodologický přístup, autorka jej zapracovala velmi dobře. Z hlediska vlastní výzkumné činnosti se autorka rozhodla pro využití polostrukturovaného dotazování s otevřenými otázkami, tato výzkumná strategie byla zvolena vhodně, dostačující je rovněž struktura a počet respondentů. Rozhovory autorka vhodně shrnuje v tabulkovém přehledu, jako menší nedostatek lze hodnotit rozsah a ne zcela využitý potenciál verbálního hodnocení těchto rozhovorů (z hlediska vysokého standardu celé práce). V návaznosti na relativně široce vymezené výzkumné cíle (viz výše) je v této souvislosti nutné rovněž zhodnotit poměrně malý prostor věnovaný v závěru práce vyhodnocení výzkumných otázek.

Metodologicky je struktura práce na vysoké úrovni překračující tento druh kvalifikační práce, je zřejmé, že autorka dobře promyslela možná rizika využití aplikovaných metod a vyvarovala se výzkumných pochybení.

Systém odkazů je přehledný. Jako menší nedostatek lze vnímat poměrně malý počet přímých

citací. V této souvislosti je nutné poznamenat, že ne vždy autorka u přímé citace odkazuje na umístění citovaného textu ve zdrojovém dokumentu (viz např. str. 8 „Thompson in Urban“), příp. neuvádí dle citačních pravidel odkaz na rok publikace (viz např. str. 7 a 8). Práce s odkazy není zcela jednotná, kdy autorka v některých případech využívá pro identifikaci umístění ve zdrojovém dokumentu zkratku „s.“, jinde pro identický účel využívá dvojtečku, jinde chybí odkaz zcela.

Grafická úprava předkládané práce je odpovídající tomuto typu kvalifikační práce. Stylistika je odpovídající.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 2. 6. 2016

Podpis: